



Folketingets Energipolitiske Udvalg
Christiansborg

Finansministeren

20. januar 2011

Svar på Det Energipolitiske Udvalgs spørgsmål nr. 81 af 7. januar 2011 stillet efter ønske fra Ole Hækkerup (S).

Spørgsmål:

”Hvad mener ministeren om, at DONG Energy køber kul af lande, som ikke har ratificeret Den Internationale Arbejdsorganisations (ILO) konvention C176 om sundhed og sikkerhed i miner?”

Svar:

Den Internationale Arbejdsorganisations (ILO) konvention C176 om sundhed og sikkerhed i miner vedrører en række bestemmelser med henblik på at fremme sund og sikkerhed i miner, som lande, der har ratificeret konventionen, skal indarbejde i deres lovgivning. Reglerne vedrører blandt andet overvågning og inspektion af sundheds- og sikkerhedsforhold i minerne, udarbejdelsen af statistik vedrørende uheld, mulighederne for at suspendere arbejdet i en mine samt arbejderrettigheder i forhold til sundhed og sikkerhed m.v.

Et land kan dog have indarbejdet bestemmelserne i ILO's konvention C176 eller tilsvarende bestemmelser i sin nationale lovgivning, selvom landet ikke har ratificeret konventionen. Samtidig kan mineselskaber efterleve konventionens bestemmelser, selvom den ikke er ratificeret af landet, hvori selskabet er lokaliseret.

Af de lande, DONG Energy importerede kul fra i 2010, har Colombia og Rusland ikke ratificeret konventionen ifølge oplysninger på ILO's hjemmeside. DONG Energy oplyser imidlertid, at selskabets russiske leverandør, SUEK, har oplyst, at bestemmelserne i ILO's konvention C176 er indarbejdet i russisk lovgivning. DONG Energy oplyser endvidere, at selskabets colombianske leverandør har oplyst, at man lever op til konventionen, selvom den ikke er fuldt indarbejdet i colombiansk lovgivning.

Blandt andet på den baggrund baserer DONG Energy sine valg af leverandører på, at leverandørerne som en del af kontrakten med DONG Energy skriver under på, at de vil overholde DONG Energys egne leverandørbetingelser. Og DONG Energy kan opsige kontrakten, hvis betingelserne ikke overholdes. Leverandørbetingelserne, som gælder for alle typer leverandører, indeholder en række krav, som blandt andet omfatter sundheds- og sikkerhedsforhold hos leverandørerne. DONG Energys egne leverandørbetingelser gælder således uanset, om landet, hvori en leverandør er lokaliseret, har ratificeret ILO's konvention C176.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen